
OGGETTO: Decreto  n.945/2018:  “Presa  d'atto  dell'aggiudicazione  della  fornitura  di
carta da stampa e carta in risme, buste con stampa, etichette su foglio A4
e  su  rotolo  con  collante  speciale  per  provette  misure  varie,  etichette
d'ufficio misure varie per un periodo di 72 mesi (...)”: proroga per il periodo
di un anno.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr. Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.945/2018 si  è  preso atto della determinazione dirigenziale  n.984/

2018 dell'ASST Spedali Civili di Brescia relativa alla fornitura di etichette e moduli in conti-
nuo per il periodo 1.10.2018-30.9.2024;

- si è provveduto a richiedere all’interno del nostro Consorzio l’esistenza di procedure
di gara da svolgersi in aggregazione, aventi ad oggetto la fornitura di etichette varie (me-
talliche, in fogli, in rotoli etc.);

- l’ASST della Valtellina ci ha risposto di aver inoltrato i propri fabbisogni all’ASST di
Lecco che sta espletando una gara per tale tipologia di articoli;

- si è chiesto pertanto all’ASST di Lecco la possibilità di aggregarsi alla loro proce-
dura di gara;

- l’ASST di Lecco ha comunicato la sola possibilità di adesione successiva in quanto
la gara risulta già indetta;

CONSIDERATO che l’art.1 del disciplinare di gara prevede la possibilità di prorogare
il contratto attuale per un ulteriore anno, qualora l’Azienda non abbia aggiudicato la forni -
tura successiva;

RITENUTO pertanto procedere alla proroga per il periodo 1.10.2024-30.9.2025 in at-
tesa di aggiudicazione della procedura di gara in corso di svolgimento da parte dell’ASST
di Lecco, per la valutazione dell’eventuale adesione;

CONSIDERATO che i fornitori attuali (Ceracarta SpA e Premiato Stabilimento Tipo-
grafico dei Comuni Soic Coop a RL) hanno effettuato le forniture con puntualità e corret-
tezza;

DATO ATTO che alla presente procedura, indetta entro il 30.6.2023 in forza del com-
binato disposto degli artt.226 co.2 e 229 co.2 D.Lgs.36/2023 (Nuovo Codice dei contratti
pubblici), adottato in attuazione dell’art.1 della L.78/2022, si applicano le disposizioni di cui
al D.Lgs n.50/2016 smi;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR n.XII/1827/2024 disciplina le Regole di Sistema del

Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2024 in tema di acquisti, ribadendo l’ob-
bligo per  gli  Enti  Sanitari  di  verificare innanzitutto  la possibilità  di  adesione ai  contrat -
ti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle categorie mer-
ceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'ini-
ziativa ARIA;

VERIFICATO che:
- non vi sono Convenzioni attive né di Aria SpA né di Consip relative ad assistenza e

manutenzione per questa specifica piattaforma;
- il servizio del presente provvedimento non rientra tra le categorie merceologiche del

settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL n.66/2014 e smi e
relativi indirizzi esplicativi;

DATO ATTO che per l'esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta in linea a quella sostenuta nell'esercizio 2023;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-



cio richiesti da Regione Lombardia;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC Gestione Acquisti

(Economato-Provveditorato);
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e con-

tabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio eco-
nomico di previsione dell'esercizio 2024;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine
alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Re-
gione;

 ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prorogare i contratti stipulati con la Ceracarta SpA e con il Premiato Stabili -
mento Tipografico dei Comuni Soc. Coop a R.L. per il periodo 1.10.2024-30.9.2025, relati-
vi alla fornitura di etichette e moduli in continuo alle medesime condizioni di cui ai prospetti
dei fabbisogni che, allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 -  che il  costo derivante dalla presente procedura è pari  a € 3.705,20 (di  cui  €
668,15 per IVA al 22%);

3 -  che l'affidamento della fornitura in oggetto viene proposto nei termini suddetti,
ferme restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da aggiu-
dicazione di nuova gara d’appalto, iniziative aziendali di natura organizzativa, o legate alla
razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazionale, regionale o interaziendale,
mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in forma consorziata; 

4 - di confermare quale RUP e DEC l’Ing. Francesco Mazzoli Dirigente Responsabile
presso la SC Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato);

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.945/2018: “PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA 
FORNITURA DI CARTA DA STAMPA E CARTA IN RISME, BUSTE CON 
STAMPA, ETICHETTE SU FOGLIO A4 E SU ROTOLO CON COLLANTE 
SPECIALE PER PROVETTE MISURE VARIE, ETICHETTE D'UFFICIO MISURE 
VARIE PER UN PERIODO DI 72 MESI (...)”: PROROGA PER IL PERIODO DI UN 
ANNO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 26/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VAIRA GESSICA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/08/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente:
Il  sostituto  Direttore della  SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità
contabile  della  spesa  complessiva  pari  ad  €  930,26  riferita  al  Bilancio  economico  di  previsione
dell'esercizio 2024 i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.10.2024-
31.12.2024

4001000401
DISPOSITIVI MEDICI: CND Z -

MATERIALI DIAGNOSTICI 
(MAT.PER APP.SAN.)

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 800,00 € 100,00 € 900,00
 

1.10.2024-
31.12.2024

4003000400
CANCELLERIA E STAMPATI

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 30,26 € 0,00 € 30,26 

TOTALE 2024 € € € 930,26

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  sostituto Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità" attesta che l'importo
di €2.774,94  complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione
degli  esercizi  di  riferimento in coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025-
30.9.2025

4001000401 
DISPOSITIVI MEDICI: CND Z -

MATERIALI DIAGNOSTICI
(MAT.PER APP.SAN.)

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 2.453,92 € 200,00 € 2.653,92

1.1.2025-
30.9.2025

4003000400
CANCELLERIA E STAMPATI

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 121,02 € 0,00 € 121,02

TOTALE € 2.574,94 € 200,00 € 2.774,94

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 28/08/2024
PER IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Foglio1

Pagina 1

ELENCO PRODOTTI PREMIATO STABILIMENTO TIPOGRAFICO DEI COMUNI SCO. COOP. A RL.

CODICE ARTICOLO DESCRIZIONE

0389076 MOD.0168/ASL 5.000 € 0,0248 € 124,0000 400300400
€ 124,0000

€ 151,2800

CODICE INTERNO 
ASST 

VALCAMONICA
FABBISOGNO 

ANNUO 
PREZZO 

UNITARIO

IMPORTO 
ANNUO IVA 
ESCLUSA

CONTO 
ECONOMICO

BUSTA A SACCO 
CORRISPONDENZA 
INTERNA – CF 500 BUSTE

IMPORTO ANNUO 
IVA COMPRESA



Foglio1

Pagina 1

ELENCO PRODOTTI CERACARTA SPA

DESCRIZIONE CND RDM

038806AA 19620 500.000 0,00192 Z1399 1755668 € 960,00

4001000401

038814A 20308 50.000 0,00125 Z1399 1977863 € 62,50

038000000042C 20016 2.000 0,06850 Z1399 1755668 € 137,00

0387922 19999 0,00384 Z1399 1755668 € 576,00

038773A 20051 300.000 0,00123 Z1399 1977863 € 369,00

038927A 19998 10.500 (15 ROTOLI) 0,01510 Z1399 1755668 € 158,55

0388955 20010 200.000 0,00325 Z1399 1977863 € 650,00

IMPORTO ANNUO IVA ESCLUSA € 2.913,05

IMPORTO ANNUO IVA COMPRESA € 3.553,92

CODICE INTERNO ASST 
VALCAMONICA

CODICE 
ARTICOLO

FABBISOGNO 
ANNUO 

PREZZO COME DA 
ULTIMA 

RINEGOZIAZIONE DEL 
2022

IMPORTO ANNUO 
IVA ESCLUSA

CONTO 
ECONOMICO – 

CND: Z

ETICHETTE TERMICHE 
TOP 49X27 ROTOLO 
1000 PZ- DI. 40

FOGLI ADESIVI A5 
LASER/JET 24 
ETICHETTE PER FOGLIO 
52X21

ETICHETTE 50X30 
ROTOLO DA 1200 PET 
CHROME DI 25 – 
METALLICA PER CESPITI

ETICHETTE 80X50 
ROTOLO 1000 ET. 
TERMICA DI. 40

             150.000           
       (150 ROTOLI)

FOGLI ADESIVI A4 
LASER/JET 44 
VETICHETTE PER 
FOGLIO 52,5X26

ETICHETTE 100X100 
ROTOLO DA 700 ET. 
VELLUM DI. 25

FOGLI ADESIVI A5 
LASER/JET             8 
ETICHETTE PER FOGLIO 
100X34


		2024-09-06T12:41:20+0000




